

**MAEC-01**

December - Examination 2019

**M.A. (Previous) Economics Examination****Economic Theory - I**

आर्थिक सिद्धांत - १

**Paper - MAEC-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - 'अ')**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

**1) Give answer of the following questions.**

- (i) What do you mean by income elasticity?  
आय लोच से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Draw an indifference curve of complementary goods.  
पूरक वस्तुओं का एक उदासीनता वक्र बनायें।
- (iii) Define Marginal utility.  
सीमान्त उपोगिता को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Draw income consumption curve.  
आय उपभोग वक्र बनायें।
- (v) Define Diminishing Returns to Scale.  
पैमाने के हासमान प्रतिफल की व्याख्या कीजिए।
- (vi) Define second best theorem?  
द्वितीय श्रेष्ठ प्रमेय को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is meant by Kinked demand curve?  
विकुंचित मांग वक्र से क्या अभिप्राय है?
- (viii) Define Homogeneity of products.  
समरूपी वस्तुओं को परिभाषित कीजिए?

**Section - B****4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain new welfare theorem.  
नव कल्याण प्रमेय की व्याख्या कीजिये।
- 3) What do you understand by consumer Equilibrium?  
उपभोक्ता साम्य से आप क्या समझते हैं?
- 4) Explain Chamberlin Model.  
चेम्बरलिन मॉडल की व्याख्या कीजिए।
- 5) Discuss Hicks's compensation principle theory?  
हिक्स के क्षतिपूर्ति सिद्धान्त की चर्चा कीजिए।
- 6) Explain Equilibrium of Industry in the Long Run under perfect competition.  
पूर्ण प्रतियोगिता में दीर्घकाल में उद्योग के साम्य की व्याख्या कीजिए।
- 7) Explain law of variable return.  
परिवर्तनशील अनुपातों के नियम की व्याख्या कीजिए।
- 8) Write the concept of Quasi Rent.  
आभास लगान की अवधारणा लिखिए।
- 9) Write a short note on speculative demand.  
सट्टा मांग पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Explain Revealed Preference theory.  
प्रकटित अधिमान सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
  - 11) Explain concept of cost with the help of tables and diagrams.  
लागत की अवधारणा की व्याख्या तालिकाओं एवं रेखाचित्रों की सहायता से कीजिए।
  - 12) What you mean by monopoly? Determine price and output in short run and long run of monopolist by the help of diagrams.  
एकाधिकार से आप क्या समझते हैं? एकाधिकारी का अल्पकाल एवं दीर्घकाल में रेखाचित्रों के माध्यम से कीमत एवं उत्पादन निर्धारण कीजिए।
  - 13) Write short notes on any two of the following :
    - i. Differentiate between collusive and non collusive oligopoly.
    - ii. Marginal Productivity theory of Distribution.
    - iii. Modern theory of Rent.
- निम्न में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी कीजिए।
- i. संधि एवं गैर संधि अल्पाधिकार विभेद।
  - ii. वितरण का सीमान्त उत्पादकता सिद्धांत।
  - iii. लगान का आधुनिक सिद्धांत।